مدتی پس از سرنگونی حکومت ایلخانان، تیمورگورکانی در ایران به قدرت رسید. جغتایان از مهم ترین عوامل قدرت گیری تیمور و حضور وی در عرصه ی سیاست بودند، اما آنان برخلاف ایلخانان دارای سنت تاریخ نگاری درباری نبودند. پس از تشکیل سلسله ی تیموریان (۹۱۳-۷۷۱ هـ ق / ۱۵۰۷-۱۳۶۹ م) از یک سو، علاقه مندی تیمور به علوم تاریخ، جغرافیا، انساب و غیره، و از سوی دیگر، تمایل وی برای ثبت حوادث دوره ی زندگی و فتوحاتش، موجب گردید که همواره عده ای از نویسندگان ایغوری و دبیران ایرانی در اردوی وی حضور داشته باشند تا حوادث و وقایع را یادداشت نمایند.

از آنجایی که پشت ششم وی، منگو تیمور با ازبک (خان کل سیر اردو) معاصر بود، از آن پس خاندان شیبان به ازبک مشهور شدند. هنگامی که سه پسر محمود آخرین سلطان تیموری ماوراءالنهر بر سر باقی مانده‌ی ممالک اجداد خود نزاع می‌کردند، محمد شیبانی با از میان بردن تمام امرای ماوراءالنهر، سلسله حکومتی شیبانیان یا ازبکان را تأسیس کرد. حکام این سلسله در خلال سال‌های ۹۰۶ تا ۱۰۰۷ هـ ق (۱۵۹۹-۱۵۰۰ م) بر بخش وسیعی از ماوراءالنهر، خانات خیوه و بخارا حکومت کردند (ر.ک: استانی لین پول (۱۳۶۳)، طبقات سلاطین اسلام، ترجمه‌ی عباس اقبال، تهران: دنیای کتاب، ج ۲، صص ۲۱۴-۲۱۶ و ۲۴۳-۲۴۱).

۴.۴. گرایش های شخصی مورخان

مورخان دوره ی تیموری، مانند دوره ی گذشته، با سه گونه تعصب سیاسی - حکومتی، مذهبی، و قومی - جغرافیایی، به نگارش تاریخ دست زده‌اند.